
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   08-02-2010  (punto N.  26 ) 
 
 
Delibera N .116 del   08-02-2010 
 
Proponente 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Giovanni Lattarulo   
Estensore: Laura Scavetta   
Oggetto:   
Articolo 3 della LR 32/2009: approvazione del programma di interventi per combattere la povertà 
ed il disagio sociale attraverso la redistribuzione delle eccedenze alimentari. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI ENRICO ROSSI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Programma Triennale 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-22059 2010 Riduzione prenotazione 2 1 50.000,00
U-22059 2011 Riduzione prenotazione 1 1 50.000,00
U-22059 2010 Prenotazione 3  50.000,00
U-22059 2011 Prenotazione 3  50.000,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
Vista la l.r. n. 41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale), ed in particolare gli articoli 52 e 58 riguardanti interventi tesi 
all’individuazione di situazioni di disagio sociale ed economico dei nuclei familiari, nonché alla 
creazione di reti locali di solidarietà sociale ed alla promozione di servizi di informazione, 
accoglienza e orientamento anche nei confronti di persone in condizioni di marginalità e di 
esclusione sociale; 
 
Visto il Piano integrato sociale regionale 2007/2010 (PISR), approvato con delibera C.R. 113 del 
31/10/2007; 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1142 del 22/12/2008 (Approvazione del provvedimento di 
attuazione finanziaria per l’anno 2008 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007/2010), nella 
quale è prevista la promozione e la realizzazione di interventi a favore di persone e famiglie in 
condizioni di vulnerabilità sociale, attraverso la redistribuzione delle eccedenze alimentari 
recuperate su tutto il territorio regionale; 
 
Considerato che, in attuazione della citata delibera G.R. 1142/2008, è stato approvato, con delibera 
G.R. 233/2009, un Protocollo d’intesa tra Regione Toscana e Banco Alimentare Onlus per la 
promozione di azioni di sostegno rivolte a persone e famiglie in situazione di vulnerabilità sociale e 
che tale protocollo è stato firmato in data 15 aprile 2009; 
 
Vista la legge regionale 25 giugno 2009, n. 32 (Interventi per combattere la povertà ed il disagio 
sociale attraverso la redistribuzione delle eccedenze alimentari), nella quale: 
- si sostengono politiche finalizzate ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle 

famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione di generi alimentari; 
- si promuovono rapporti tra le aziende del settore alimentare, aziende della grande distribuzione 

alimentare ed aziende attive nel settore della ristorazione collettiva con le associazioni di 
volontariato, al fine di assicurare la cessione di beni non più commercializzabili ma sempre 
commestibili; 

 
Visto in particolare l’articolo 3 della citata l.r. 32/2009, che prevede la predisposizione, da parte 
della Giunta regionale, di un programma di interventi a valenza triennale, con i seguenti obiettivi: 
- attenuazione delle condizioni di disagio delle persone e delle famiglie, attraverso la raccolta e la 

distribuzione di generi alimentari ai soggetti che operano nel settore assistenziale; 
- promozione e sostegno di specifici progetti formativi inerenti la diffusione di una corretta 

cultura della nutrizione da attuarsi anche mediante apposite azioni di informazione rivolte verso 
la collettività; 

- costituzione di modelli di partnership consistenti nella definizione di accordi di collaborazione 
tra le aziende del settore alimentare, della grande distribuzione alimentare e della ristorazione 
collettiva con i soggetti di cui all’articolo 2 della l.r. 32/2009, favorendo la cessione di beni non 
commerciabili ma ancora commestibili; 

- predisposizione di progetti di informatizzazione e di formazione professionale a sostegno delle 
attività di recupero e di redistribuzione delle eccedenze alimentari; 

 
Considerato che, in attuazione del citato articolo 3 della l.r. 32/2009, è stato predisposto il 
programma di interventi, allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 



 
Considerato che la prima annualità del programma triennale di interventi può considerarsi attuata 
sulla base della sopra citata delibera G.R. 233/2009; 
 
Ritenuto di destinare, nell’ambito delle risorse previste dal PISR, complessivi euro 100.000,00, 
nella misura di euro 50.000,00 per ciascuno degli anni 2010 e 2011, a valere sul capitolo 22059 del 
bilancio pluriennale 2010/2012, annualità 2010 e 2011; 
 
Precisato che, a seguito dell’approvazione del citato programma di interventi, dovrà essere stipulata 
una convenzione tra regione Toscana e soggetti individuati dal programma, al fine di stabilire tempi 
e modalità per la realizzazione dei relativi interventi, nonché per la verifica del loro svolgimento e 
per l’erogazione delle relative risorse; 
 
Vista la legge regionale  n. 78 del 23 /12/2009 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale 2010/2012); 
 
Vista la D.G.R. n. 1298 del 28/12/2009 (Approvazione bilancio gestionale 2010 e pluriennale 
2010/2012); 
 
 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, in attuazione dell’articolo 3 della l.r. 32/2009, relativa ad interventi per 

combattere la povertà ed il disagio sociale attraverso la redistribuzione delle eccedenze 
alimentari, il programma di interventi, a valenza triennale, allegato A, parte integrante e 
sostanziale al presente atto, con i seguenti obiettivi: 
- attenuazione delle condizioni di disagio delle persone e delle famiglie, attraverso la raccolta 

e la distribuzione di generi alimentari ai soggetti che operano nel settore assistenziale; 
- promozione e sostegno di specifici progetti formativi inerenti la diffusione di una corretta 

cultura della nutrizione da attuarsi anche mediante apposite azioni di informazione rivolte 
verso la collettività; 

- costituzione di modelli di partnership consistenti nella definizione di accordi di 
collaborazione tra le aziende del settore alimentare, della grande distribuzione alimentare e 
della ristorazione collettiva con i soggetti di cui all’articolo 2 della l.r. 32/2009, favorendo la 
cessione di beni non commerciabili ma ancora commestibili; 

- predisposizione di progetti di informatizzazione e di formazione professionale a sostegno 
delle attività di recupero e di redistribuzione delle eccedenze alimentari; 

 
2. di dare atto che la prima annualità del programma triennale di interventi può considerarsi attuata 

sulla base della sopra citata delibera G.R. 233/2009; 
 
3. di destinare complessivi euro 100.000,00, nella misura di euro 50.000,00 per ciascuno degli 

anni 2010 e 2011, sul capitolo 22059 del bilancio pluriennale 2010/2012, annualità 2010 e 
2011, a valere sulla prenotazione generica n. 2 per il 2010 e sulla prenotazione generica n. 1 per 
il 2011, assunte con delibera C.R. 113/2007; 

 



4. di precisare che, a seguito dell’approvazione del citato programma di interventi, dovrà essere 
stipulata una convenzione tra regione Toscana e soggetti individuati dal programma, al fine di 
stabilire tempi e modalità per la realizzazione dei relativi interventi, nonché per la verifica del 
loro svolgimento e per l’erogazione delle relative risorse. 

 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera f), 
della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   LUCIA BORA 

  
Il Dirigente Responsabile  

  GIOVANNI LATTARULO  
  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


